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Zgon Władysława Orkana 

Krakowie Władysław Orkan. 
laureat nagrody literackie] m. st. 
Warszawy, znakomity poeta 
podhalański. 

Śmierć nastąpiła w mieszka
niu p. PytllńskleJ. córki Marji 
Konopnickiej, dokąd poeta przy
był przed kilku tygodniami wraz 
s zona. 

i. Krakowa nadeszła wieść ża
łobna, że. znowu przedwczesna 
śmierć porwała bezlltos.T* led-
nwtD z najwybitniejszych, litera
łów Polski,' reprezentującego In-
dyyrflJualbość zupełnie swoista I 
od*)** atłowńo w doborze te
matów. Jak I w ujęciu ich. 

W Krakowie w nocy z 13 na 
34 maja zmarł, utalentowany pi
sarz Władysław Orkan, którego 
jirawdjlwe nazwisko brzmiało 
Franciszek Smreczyński. 

Niedawno Warszawa uczciła 
wielkie zasługi i mocny talent 
'Orkana przyznaniem mu nagro
dy literackiej na 1930 r. Niedłu
go się nią cieszył ten z gleby pod 
halańskiej wyrosły poeta, bo cho 
roba tocząca od lat kilku Jego nr 
eanlzm — spowodowała śmierć. 

Orkan był postacią wybitnie 
charakterystyczną 1 jako Indywi 
dualność pisarska 1 jako psychi 
ka życiowa. 
, Syn niezamożnego górala z 
Poręby Wielkiej na Podhalu z 
npartfe skupioną energją dzieci 
Judu, sprasmionych „kagańca 
Oświaty" przebijał się przez szko 
ly. Historie lat szkolnych Orka
na I Jego starszego brata przed
stawił Sewer w swej rozrzewnia 
JąceJ, serdecznej opowieści „Mat 
ka". • 

Orkan, Podhalanin czystej 
krwi, ukochał Jałową, skalistą 
ziemię, swych stron rodzinnych, 
jej ból, niedolę, nędzę i piękno. 

Z realistyczną plastyką, da
wał w swych powieściach I no
welach , dramatach I utworach 
poetyckich obraz zmagań się wy 
trwałego ludu podhalańskiego z 
•twardą, nieurodzajną przyrodą, 
z fatalistycznie ciężkimi warun
kami życia. 

Utwory Orkana są przeważ' 

KRAKÓW MA Dziś o godz. I się epopei przedhistorycznej gó
ralszczyzny „Drzewiej", dziełu 
w które atltor zaklął duszę le
gendarnego Podhala z zamierz
chłych czasów I bujna żywą przy 
rodę gór-. 

Niestety „Drzewiej", tak jak 1 
wiele Innych utworów Orkana 
Jest wyczerpane 1 w handlu księ
garskim dzieła tego nabyć nie 
można... 

Orkan jeden z pionierów ruchu 
literackiego, który przed wojną 
rozwijał - się w Krakowie 1 za 
swój punkt zborny dla codzien
nych pogawędek miał „Jamę Mi 
challkową" — brał również ży
wy udział w pracy niepodległo
ściowej, ożywionej duchem my
śli twórczej Józefa Piłsudskie
go™ 

Odr wybuchła wojna Orkan 
przywdziewa mundur legjonisty, 
aby uczestniczyć w zbrojnym 
czynie walki o wolność narodu.-i 
Literackim owocem te) legjono-! 
wej działalności poety jest tom 
p. t. „Drogą czwartaków". 

W ostatnich latach zdrowie 
Orkana szwankowało coraz bar
dziej, a stan jego interesów finan 
sowycb przedstawiał się. jak to 
najczęściej u literatów polskich 
— opłakanie. - *. 

Przed 3-ma laty na Jubileusz 
25-letnieJ pracy pisarskiej Orka 
na teatr krakowski")— Jedyny 
zresztą w całej Polsce — wysta
wił sztukę „Franek Rakoczy* ale 
przedstawlenledało tak sljibe 
wyniki kasoweTże Orkan prawie 
żadnej z tego nie miał material
nej korzyści. 

Bieda nie była mu zresztą no
winą. Walczył z nią całe życie, 
wyzyskiwany niejednokrotnie 
bezlitośnie przez wydawców. 

Wiadomą było rzeczą, że tuż 
przed samą wojną pewien wy
dawca krakowski, korzystając z 
chwilowej bardzo ciężkiej sytu
acji finansowej Orkana zakupił 
u niego z wszelkleml prawami 
autorskleml jeden z najlepszych 
tomów nowel za 300 koron. 

Dopiero nagroda literacka ni. 
Warszawy miała złagodzić nie
co. kłopoty pieniężne chorego pi
sarza. ale przyszła trochę za póf 
no — prawie w przeddzień skonu 
dogorywającego zdała od stoli
cy poety. 

Kłopoty Łotwy i... „wojna polsko-sowiecka 
Neutralność, czy przy boku Polski? 

socjalistów dla aerwonei Moskwy 
RYGA, 14.5. W ryskim dzien

niku Xatvis" ukazał się dziś ar
tykuł wybitnego polityka łotew
skiego, przywódcy nacjonalistów, 
posła na sejm Berga w sprawie 
stanowiska Łotwy na wypadek 

Bezrobotni tu Radomiu 
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wojny polsko - sowieckiej. 
Berg wypowiada się stanow

czo 
przeciwko deklarowania tut 

obecnie neutralności. 
gdyż oświadczenie takie może w 
przyszłości Łotwę zobowiązy
wać. 

Łotwa me powinna przedwcze 
śnie brać na. siebie obowiązków, 
które mogłyby Ją kiedyś posta
wić w trudnetn położeniu. -

Zresztą żadne państwo zacho
dnio - europejskie me będzie pod 
rrzymywało neutralności Łotwy. 
Anglja, a szczególnie Francja wo 

' (: 

Manifestacja bezrobotnych przed Państwowym urzędem pośrednictwa pracy 
w Radomiu. 

ser stał w Jakimkolwiek t-wlązkn 
zSKwderstwaoiI dttsseldor.fskfeaiL 

Obłąkany, czy wampir dusseldorfski? 
Aresztowanie morder y w Raiiionu 

PRAGA 14J. — TeL »Ł — Uważają za wykluczone, aby Pan 
Z Raciborza donoszą, te połfcja 
aresztowała niejakiego Pausńa. 
który w ostatnich .kilku dniach 
zasztyletował trzy osoby. 

Początkowo sądzono, ze Jes! to 
słynny morderca' dusseldorfski. 

United Press dowiaduje się. że 
aresztowany Pauser przed 10 la
ry był skazany w Czechosłowacji 
na karę więzienia I przed rokiem 
z zakładu karnego przewieziony 
został do domu obłąkanych jako 
umysłąwo chory. 

Dnia 15 stycznia r. b. Pauser 
uciekł z zakładu dla obłąkanych I 
od tego czasu ślad po nim zaginał. 

"IJĘRŁIŃ Śf-fi.,PÓllf}a 
nalnr aresztowała na Jednem z 
przedmieść berlińskich 30-lemlegb 
robotnika K, który według po
szlak ma być poszukiwanym od-
dawna mordercą z Dusseldorfu. 

Aresztowany pgzebywał od 4 ty 
godni niemeldowany w mieszka
niu swej zamężnej siostry w Ber
linie. Mieszkał on też, przez .dłuż
szy czas w Dusseldorfie I był już 
wielokrotnie notowany w kroni
kach policyjnych.- (PAT). 

Międzynarodówka socjalistyczna na rozdrożu 
Kokietuje robotników sowieckich przymierzem 

dla obrony przed białą rewolucją "i 
BERLIN, 14.5. Egzekutywa [ Odezwa domaga się stworzenia dzynarodówkl socjalistyczne] wy 

Międzynarodówki socjalistycznej Ina miejsce obecnego terom ustro- stępuje z oświadczeniem, w któ-
wydała odezwę do robotników w 
Rosji sowieckiej, która wskazuje 
na przepaść rosnącą stale między 
robotnikami a chłopami. 
Rozgoryczenie i rozpacz chłop
stwa zawiera w sobie straszne 
niebezpieczeństwa wojny domo

wej w Sowietach. 
Wojna taka 1 niepokoje wew

nętrzne mogłyby być wykorzy
stane dla zwycięstwa kontrrewo
lucji, co stanowiłoby niesłycha
ną katastrofę nletylko dla .naro
dów Z.S.S.R. lecz również klasy 
robotniczej, ruchu proletariackie
go, demokracji I pokoju świata. 

Dlatego też Międzynarodówka 
socjalistyczna wzywa proletariat 

nle^snYuTnerbTrdzoTmu^ńeraTet^?^*1- aby. wszelkleml siłami 
nie beznadziejne. Tkwi w nich 
•wiara w zwycięstwo światła du 
szy nad czarną nocą nędzy i nie 
szczęścia. 

Niezrównany urok prostoty 1 
bezpośredniości wyczucia mają 
obrazki nowelistyczne, malujące 
drobne I powszednie przeżycia 
z szarego pasma dni na skalnem 
Podhalu. 

. Powieści: „Komornicy" „W 
Roztokach", „Pomór", zbiory no 
•wel „Herkules nowożytny", „Mi 
lość posterska". „Wesele Pro-
mateusza", dramaty „Skąpany 
świat", „Ofiara", „Wina I kara", 
.Franek Rakoczy" oraz kilka to
mów poezyj nie wyczelpuja je
szcze całej bogatej działalności 
pisarskiej Orkana. 

©drobne zgoia miejsce najęte 

ratował rosyjską rewolucję 1 Jej 
owoce. 
W tym celu robotnicy sowieccy 
musz&sprzymierzyć ste. z socja

listami. 

PRZYHZD P. wilEV'A 
•a stanowisko radar 

ano2sady amenkaAsklei 
WARSZAWA, 145* 

Przybył do Warszawy 1 objął 
urzędowanie nowomlanowany 
radca ambasady amerykańskiej 
w Warszawie, p. Jan Wlley. 

ju. demokratycznego, swobody 
słowa, swobody organizacji, wol
nych 1 tajnych wyborów^ zerwa
nia z karą śmierci 1 masowemi e-
gzekucjaml oraz amnestii dla 
więźniów politycznych. 

Manifest zapewnia dalej. !£ 
socjaliści gotowi są wyciągnąć 
reke. z pomocą dla swoich towa

rzyszy w Sowietach. 
Równocześnie egzekutywa Mię 

rem wzywa do walki przeciw nie
bezpieczeństwu białej konrrrewo 
łucji w Moskwie, zarazem Jed
nak wszystkie partie socjalisty
czne odTzocaJą w myśl rewolucji, 
przyjętej w MarsyiJI, wszelkie 
próby obcej Interwencji wojennej 
przeciw Sowietom 1 
opowiadała sie za utrzymaniem 
normalnych dyplomatycznych i 
gospodarczych stosunków z So

wietami, 
-ę-ty 

Przepowiednie niemieckiego ministra 
Pomyślna koniunktura dla traktatu handlowego z Polska 

traktatu BERLIN 145. — TeL w Ł — 
Dnia 15 b. m. Rada Rzeszy po
dejmie obrady nad nolsko^nle-
młckhn traktatem handlowym. 
Minister terytoriów okupowa
nych Trevlranus przemawiając 
w Frankfurcie nad Menem zapo
wiedział, że nie należy oczeki
wać odrzucenia przez parlament 

polsko - memfeckiecro 
handlowego. 

Minister oświadczył fż kryzys 
dający ile we znaki rolnictwu 
będzie po najbliższych zbiorach 
w tym stopniu złagodzony. Iż 
dalsze zwalczanie ze strony a-
grarjuszy układu z Polską nie da 
loby .sjerzeczowo usprawiedli
wić. 

łfm "*-»» 
J B. ochotnicy wojskowi Ulwy 
za Waldemaraseni - przeciw rządowi 

i 

i - DrtS -wystartował z Dessaa do lo
ra próbnego największy samolot fwta-
ta, zbudowany w zakładach Junkersa. 
pj» pokładzie znajduj* de. » (»», łmagają jjc awolulenja z .wlfizln-

KOWNOJ45. — TeŁ vi — 
Zjazd związku b. ochotników wo 
Jennycb uchwalił demonstracyj
ne rezolucje opowiadające się 
pośrednio za Waldemarasem. W 

nla wszystkich aresztowanych. 
w związku z dymisją Waldema 
rasa. 

W lnpej s rezolucji ochotnicy 
zarzucają rządowi że nic nie 

Jednej z rezolucyj ochotnicy do- czyni, „dla faktycznego, pswoj-
'feodzesli WJna} 

lałaby na wypadek wojny •wi
dzieć Łotwę, po stronie Polski 
niż neutralną. 

Pozatem dowodzi Berjr. Iz na->, 
wet przy ogłoszeniu neutralności 
Łotwa nie będzie uwolniona od 
możliwości wojny, netrfralnotó 
taka jest tez dla Łotwy nlemożlk 
wa ze względu na je] przynależ^ 
ność tdo Ligi Narodów. 

Berg kończy swój- artykuł o* 
świadczeniem. Iż 
neutralność Łotwy propagnlą so* 
cialiśei. pchani, do tego z ledno-
strhnna ślepa niechęcią wobec 
Tojskt, a z drugiel strony sym-< 
patiami dla czerwonej Moskwy. 
.:)- ^_ 

Skarga mniejszości niemieckiej 
wycofana z porządku obrad Rady l igi 

Rozporządzenie tzĄdu polskiego reguluje 
kwestię wpisów szkolnych zgodnie z konwencją 
BERLIN, 14.5. Z Oenelwy do

noszą, li między delegacją pol
ską I niemiecką . • 

osiągnięto porozumienie 
w spornej kwestjl osobistego zja 
wlenia się rodziców względnie 
wychowawców przy zgłaszaniu 
dzieci do szkół mniejszościo
wych na Oórnym śląsku. 

Rząd polski wydał w ostatnich 
dniach dekret, stwarzający no
wi] sytuację. Rozporządzenie to 
nie wymaga osobistego zjawiania 
się wychowawców dzieci "szkol
nych przez specjalną komisję i 

Konferencje Branda z Grandim i Curtiusem 
Sprawy okooowanyth terytoriów uzgodniono 

OENEWA 14.5. Po śniadaniu 
wydanem przez Brlanda. mini 

umożliwia dokonanie wpisu dzie
cka do szkoły mniejszościowe] 
jedynie na podstawie odpowied
niego formularza. 

Minister Zaleski zapewnił Cur-
tiusa, że postanowienia dekretu 
odpowiadają w zupełności kon
wencji genewskiej.' 

Na podstawie tego porozumie
nia 
skarga mniejszości niemieckiej 
w sprawie wpisów szkolnych zo 
stola wycolana z porządku obrad 

Rady Ligi. 

i f . i mm 

się półtoragodzinna konferencja! 
Brlanda I Curtlusa, w które! omS 
wlono wszystkie bieżące kwest}© 
pomiędzy Niemcami a Francja. 

Uzgodniono, że ewakuacja Nad! 
renjl ma być zakończona do 3Q 
czerwca b. r. Jednocześnie z wy
cofaniem wojsk francuskich z 
Nadrenji powinna wycofać się 
francuska straż, kolejowa z za«ł» 
bla Saary. 

strawie spraw zagr. Francji, An-
glji I Włoch odbyli dłuższą roz
mowę. Briand 1 Grandl porozu
mieli się, że dalsze prowadze
nie rozmów, będących rezultatem 
konferencji londyńskiej, nastąpi 
w czasie sesji Rady Ligi, następ
nie zaś w zwykłej drodze dyplo
matycznej. (PAT). 
. GENEWA. 13& Dzli odbyła 

Ambasador Willys odpłynął do Europy 
w drodre aa olarówke do Warszawy 

NOWY JORK 14.5. — TeL wL I Jork na okręcłe „Europa". '<&?*> 
— Amerykański ambasador w się w podróż, celem objęcia rwe-
Polsce Willys opuścił dzli Nowy go stanowiska w Warszawie. . 

Pierwsza w tym roku wycieczka z limeryki 
119 rodakdw wylądowało w Gdyni 

ODYNIA' IŁS. Statkiem „Po-
fonja" przybyto dzli ze Stanów 
ZJadnoczonych 119 osób, pod kle 
rowntotwem dr. Łukaszklewlcza. 

w celu odwiedzenia krain. Wsróol 
tej wycieczki znajduje się red. Ko 
wałewskl. Wycieczka przybyła ca) 
2 miesiące. 

niepowodzenie tennisistów polskich 
w rozgrywkach z Anglia o puhar Oavisa 

LONDYN HJ!. — Teł. wl. — 
W trzecim dniu zawodów tennl-
sowych Polska — AnglJa w cy
klu rozgrywek o puhar Davlsa. 

Lee zwyciężył Stolarowa 8:4. 
6:2, 8:6, gra zaś Sharpa z Tło
czy ńsklm zakończyła się' zwy
cięstwem Anellka 6:2. 6:1 6:1. 

Z pałaców i świątyń —•- gruzy 

Ofiarą straszliwego trzęsienia ziemi padło w Indochinach francuskich *iels 
yjpaptajjrcji pon»lk6w lflfflt*Js?ego budownictwa. Oto Jedni IĄ wilMWonyca' 

**iłts4-
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Wieści 
gospodarcze 

Kredyty ctliw 
' Ministerstwo Skarbu zamierza 

iwydać w najbliższym czasie rot 
porządzenie w sprawie kredyto
wania należności celnej od towa 
rów, sprowadzanych drogą mor-
ską do Odynl. 
i Rozporządzenie to ma okrei-
lic sposób ustalania wysokości 
kredytów oraz warunki udziela
nia ich poszczególnym firmom. 
! Projekt rozporządzenia prze-
fwiduje 2 — 4 miesięczny kredyt 
celny przy zastosowaniu ulgo
wej stopy procentowej (7 pro
cent). Dla towarów luksusowych 
przewiduje" sle pewne ogranicze
nia. 

Z kredytu celnego będą mo
gły korzystać zakłady wytwór
cze 1 użyteczności publicznej, in
stytucje samorządowe, zrzesze
nia producentów rblnych, hurto 
.we domy składowe oraz firmy 
handlowe, przemysłowe 1 ekspe
dycyjne. 
. Projekt rozporządzenia roł •• 
&ie od dotychczas stosowanych 
przywilejów celnych w Innych 
portach tern, ze przewiduje kre
dyty celne również dla firm han
dlowych, a nie tylko dla towa-
jzystw ekspedycyjnych. 
i Doniosłość takiego rozporzą
dzenia jest ogromna. Handel por 
Iowy Jest szczególnie zaintereso
wany sprawnością obsługi celnej 
oraz możliwością uzyskania kre 
dytów celnych, które w szero
kim zakresie stosowano oddaw-
jia w sąsiednim Gdańsku. 
i Dobrze przemyślane rozpo
rządzenie o stosowaniu kredy
tów celnych to potężny krok na
przód na drodze rozwoju portu 
gdyńskiego. 
Wal wlania pnajaidowe 

dla „obleiyaasów" 
Niemcy podpisały w sekretar 

Jacie Ligi w Genewie miedzyna 
rodowy układ w sprawie wpro
wadzenia kart tranzytowych dla 
.wychodźców. 

Układ przyniesie znaczne uła
twienia przejazdu przez obszar 
Niemiec wychodźców polskich 
na zachód. 
U l g i d l a a k a p o r t a r ó w l n u 

Minister skarbu zawiesił w 
'dn. 1.1. r. b. pobór podatku obro 
towego od eksportu lnu 1 siemię 
nia lnianego, zaś stawkę podat
kową od eksportu lnu w r. 1929 
obniżył do pół proc. 

Niezależnie od tej wielkiej ulgi 
podatkowej w dniach najbliż
szych ukaże sio rozporządzenie 
ministrów skarbu, przemyślu i 
handlu oraz rolnictwa wprowa
dzające zwrot cła przy ekspor
cie lnu trzepanego w wysokości 
JO zł. od 100 kg. oraz pakuł lnla 
nych trzepanych — w wysoko
ści 5 zł. od 100 kg. 
• Rozporządzenie ma wielkie 
znaczenie dla rozwoju naszego 
eksportu lnu. 

W wagonie salonowym Paryż—Genewa 
O cnm mówili ministrowie Zaleski I Briand w ciasto 10-eodilnnal podróły 

Paryż, wmaiu. 
X wlec znów Genewa? Tak. 

Jut po raz pięćdziesiąty dziewiąty. 
Ala Liga Narodów zbiera się w 
koniunkturze międzynarodowej, 
zmiennej przedewszystklem t po
wodu obalenia w międzyczasie so
cjalistycznego rządu w Niem
czech, a następnie ze względu na 
zbliżającą się wielką epokową an
kietę, dotyczącą możliwości utwo
rzenia . 

europejskiej lederaci/. 
Dziś żegnaliśmy na dworcu Lyon 

skim panów Brianda i Zaleskiego. 
którzy w ciągu dzteslęcioKodztane] 
podróży mają, a raczej już mieli, 
sposobność najpoumiejszego omó 

wienia ważkich problemów dnia. 
Mogę was zapewnić, z długiego 

doświadczenia, że ta rozmowa „łeb 
w łeb" ma conajmnlej tyleż zna
czenia, co cała sesja genewska. 

Szkoda tylko, że te właśnie naj
ważniejsze posunięcia na szacho
wnicy dyplomatycznej pozostają 
przysłonięte dla opinii' 

dyskretną tajemnicą. ' 
Prasa całego świata nie otrzymuje 
w tych wypadkach najmniejszego 
komunikatu. A przecież tu, w sa
lonce przy obiedzie, podawanym 
przez zaufanego człowieka o wy-j 
próbowanym charakterze, tu, a niej 
gdzieindziej, „robi się robota" 
-To też może was jednak zacieka 

wi wiadomość o. czem pp. Zaleski 
i Briand mówili w salonce? 

Idę o zakład, że ujawnię wam 
prawdę. 

A wlec była 
, mowa o Sowietach. 

Prowadzą one, stwierdził niewąt
pliwie p. Briand, dziwną grę. P. 

DowgalewsMJ w Paryżu, p. Sokol
ników w Londynie próbują obecnie 
przekonać Francjo I Anglie, że Pol
ska, dla uświetnienia dziesięciole
cia swego zwycięstwa nad Wisłą, 
przygotowuje Jakąś niebywałą -

antysowlecką awanturę. 
Szuka ona, jakoby, wszelkiemi spo-

, — t: 

•obami zerwania stosunków i Mo* 
skwą, czego dowodem maszyna 
piekielna znaleziona ostatnio w po 
selstwie sowieoktem .w .Warsza
wie. 

— Ale — rzekł napewno p. 
Briand naszemu ministrowi — nikt 
we Francji 
;) ., m, 

Miedzy Bukaresztem a Warszawa 
wym-ana depesz zwierzchników państw 
WARSZAWA", 14.5. 

Z okazji rumuńskiego święta na 
rodowego p. Prezydent Rzeczypo 
spolltej wysiał następującą depe
szę do regencji królestwa Rumu-
njl; 

„W dniu, w którym zaprzyjaźniona 
I sprzymierzona Rumunia obchodzi swe 
święto narodowe, ponawiam z całym na 
rodem polskim gorące tyczenia, laki* 
składam zawsze, szczęścia, pomyślno
ści I chwaty dla J. K. M. króla Michała, 
Wysokie] Regencji I całego narodu rn 
munsklero. 

(—) Ignacy Mościcki-. 
' •• • '. — ( : 

W odpowiedzi na to nadeszła z 
Bukaresztu następująca depesza: 

„Bardzo wzruszeni nrdeczneml tycze 
esami. kto** Wa*u Etanekocja ze
chciała wyrazić z okazji nuzago 'wie-
ta narodowego, prosimy Ją o przylocie 
w imieniu króla Michała najgorętszych 
podziękowań za uczucia, okazane nam 
przez Waszą Ekscelencje w Imienin za 
przyjatnlonego I sprzymierzonego -
Rumunią narodu polskiego. 

. ( - ) Mikołaj, kiląte Rumunjf. ""* 
(—} Miron, patriarcha Rumunii. 
i—) SaratzuntL* 

:)-

Polonia Reatitula 
dla Amerykanina 

z a p o m o c 
głodującym dztkciom 

WASZYNGTON. 14.5. Amba
sador Filipowicz udekoruje w dn. 
15 maja orderem „Polonia Rcsti-
tuta" wieloletniego współpraco* 
nlka amerykańskiego Czerwone
go Krzyża Thomasa O. Oreen'a. 
który w czasie wojny Światowej 
pracował w sekcji niesienia po
mocy głodującym dzieciom środ
kowej Europy. "'" 

WYJAZD MINISTRA WĘGIER 
pp 2-dnfowei wizycie 

w Warszawie 
Węgierski minister oświaty, 'dr. 

Kuno Klebelsberg, złożył wczoraj 
wizytę kardynałowi Katowskie
mu. 

W południe min. Klebeisberg 
wzląt udział w śniadaniu, wyda-
nem przez węgierskiego attache 
wojskowego, p. Andorkę, poczem 
o godz. 2.45 po pol. odjechał do 
Budapesztu. 

Na dworcu żegnali min. Klebels 
berga min. Czerwiński, przedsta
wiciele poselsrwa węgierskiego 1 
wyżsi, urzędnicy ministerstwa o-
światy. 

nleszaeśliwych wypadków 
w kopalniach węgla 

Droga katastrola zabiera trzy ofiary 
GLIWICE 14.5. W dniu wczo

rajszym wydarzyła się na nie
mieckim Górnym Śląsku nowa 
katastrofa kopalniana, której o-
fiarą padły prawdopodobnie trzy 
życia ludzkie. 
Wskutek załamania się filaru na 
kopalni „Sośnica" w Gliwicach 
zasypani zostali zwałami węgia 
i kamieni trzej górnicy. Podczas 
całonocnej akcji ratowniczej 
zdołano wydobyć zwłoki Jedne
go z zasypanych. Dwaj pozostali 
nie dają żadnych znaków, praw

dopodobnie I oni zginęli. 

WINSZUJEMY 
Dziś: ZofjL 
(Jutro: Janowi Nep. 

RADIO WARSZAWSKIE 
WARSZAWA. (Długość lali 141U 

łntr.). 
Qodc 11.30: Przegląd prasy. Godz. 

11.58: Sygnał czasu. O. 12.10: „Dziec
ko, które ale nudzi" — wygi. p. W. Pel 
czyraka. Qi 12.40: 25-ty koncert szkol
ny z Filharmonii Wariz. O. 15: Komu
nikat gospodarczy. O. 15.45: Komunika 
»y L.O.P.P. Q. 16.15: Muzyka z płyt 
sramolonowych. G. 17.15: „Wśród 
książek". Przegląd najnowszych wy
dawnictw — omowi prot. H. Mościcki. 
C. 17.45: Koncert kameralny, a 18.45: 
Rozmaitości. Występ p. WI. Waltera. 
O. 19.10: Olelda rolnicza. O. 19.25: Ply 
ty gramofonowe. O. 19.35: Prasowy 
dziennik radiowy. O. 19.58: Sygnał cza
su. O, 20: Program na dzień następny. 
WiadomoScI bielące. O. 20.15: Felle-
łon St. Dzikowski: „Pasażer III klasy". 
O. 20.30: Muzyka lekka. O. 21.30: Słu
chowisko z Krakowa. O. 22.15: Komu
nikaty. O. 22.25: „Ostatnia Fala" — 
wygi. red. Jan Piotrowski Q. 22.45: 
Kom. P.A.T. O. 23: Muzyka taneczna 
S kawiarni „Gastronomia", 

Na kopalni „Concordia", na 
której wydarzyła się w ponie
działek wielka katastrofa wybu
chu gazów, zatruł się wczoraj 
śmiertelnie maszynista Schmidt. 

Jeden z trzech ciężko rannych 
w poniedziałkowej katastrofie 
górników 

zmarł wczoraj w szpitalu, 
powiększając w . ten sposób licz
bę) ofiar do 10.. 

Stosunki liandhwe 
Polski z Kubą 

Konsul republiki Kuby w War
szawie p. Henryk Fernandez, udaje 
się w najbliższym czasie do Ha
wany celem zapoznania tamtejsze
go kuplectwa I władz z rynkiem 
polskim. Pan Fernandez zamierza 
wprowadzić do swej ojczyzny 
przedewszystklem polskie kartofle 
1 manufakturę, oraz' maszyny rol
nicze 1 wyroby emaliowane. Ze 
twej strony Kuba zaofiaruje Polsce 
tytoń i owoce. 

Jednocześnie też p. Fernandez o-
mówl sprawę przeniesienia siedzi
by poselstwa kubańskiego z Pragi 
do Warszawy, co miałoby nastąpić 
Jeszcze w roku bieżącym, 

Klęska Kac Donalda 
w lible Lordów 

LONDYN, 14.5. Izba Lordów 
przyjęła wczoraj wieczorem 134 
głosami przeciw 38 konserwatyw 
ny wniosek do ustawy węglowej. 
przez co zgotowała rządów! zu
pełną Klęskę. 

Glosowanie to nie będzie miało 
jednakże następstw politycznych. 

Atak tłumu na policje w Zgierzu 
Szumowiny w obronie dwu opryszków 

$4 awanturników aresztowana 
ŁÓDŹ, 14.5. W dniu wczoraj

szym Zgierz był terenem nieby
wałej awantury, której bohatera
mi byli dwaj notoryczni złodzie
je, kilkakrotnie karani wlezie
niem Bronisław Wilczek 1 Ko
man Lewandowski. 

Obaj „obywatele" zgierscy, zu 
petnJe pijani, Idąc ulicą 
zaczepili dwu policjantów i nuci
li się na nich z zamiarem pobicia. 

Policjanci usiłowali obu awan 
filmików sprowadzić do komisa
riatu, w międzyczasie Jednak ze 
brał się tłum liczący około 700 
osób, który 

zajął wroga postawę wobec po-
licianiów. 

Posypały ale okrzyki: Bić Ichl 
Na miejsce ekscesów przybył ko 
mertdant policji zgierskie) c kil
kunastu posterunkowymi. którzy 
z bronią, gotową do strzału 
poczęli rozpędzać szumowiny. 

Tłumowi udało sle. chwilowo o-
bu sprawców awantury uprowa
dzić z sobą. policja dopędzlła Ich 
Jednak pod cmentarzem I areazto 
wala. Wraz z turni odprowadzo
no do aresztów policyjnych 34 
głównych uczestników zajścia, 

-:•:-
Potyczka budowlana pokryta przez banki 

w e d rozpisaniem publicznej subskrypcll 
WARSZAWA, 14.5. 

Rozpisana świeżo przez mini
sterstwo skarbu 50-mlljonowa 
premjowa pożyczka budowlana, 
pokryta została w całości przez 
konsorcjum głównych banków 
polskich. 

Podział pożyczki między fe 
banki przedstawia się jak nastę
puje: PKO — 12 I pół mllj. zł.. 
Bank Oospodarstwa Krajowego— 
121 pół mllj. zł., Bank Handlowy, 
Bank Dyskontowy 1 Bank Zacho 

dni — po 5 rhilj. zł., reszife, t J, 
10 mllj. zł. rozebrały pozostałe 
banki, uczestniczące w konsor
cjum. w granicach od półtora do 
3 milj. zł. 

Wszystkie te banki odgrywają 
w pokryciu pożyczki rolę potlrea 
nlczącą, gdyż zasadniczo pożycz 
ka pokryta ma być w drodze za-
kupna jej obligacji, co nastąpi 
wkrótce po rozpisaniu mibllcznej 
subskrypcji. 

Mjr. Kazimierz Kubala w szpitalu 
pod grrza utraty władzy w prawej ree 

Bohater lotu przez Atlantyk, 
mjr. Kazimierz Kubala, przeby
wa już od dłuższego czasu w 
szpitalu Ujazdowskim w Warsza 
wie, gdzie odbywa kurację. 

Komplikacje na tle ran, odnie
sionych w czasie katastrofy na 
Oraclozle. okazały sie tak powa 
żne, że mjr. Kuball grozi utrata 
władzy w prawej ręce. 

-<:-:)-

Jak Informują, mjr. Kubala 
będzie w najbliższym czasie prze 
niesiony na stałe do Warszawy, 
celem zapewnienia mu ciągłości 
kuracji. 

Mjr. Kubala pełnił ostatnio 
służbę w 6 pułku lotniczym we 
Lwowie. W Warszawie będzie 
przydzielony do Instytutu badań 
lotniczych. 

Następca Gandhiego skazany 
na steU miesięcy wlezienia 

LONDYN 14.5. — Teł. wł. — 
Aresztowany wczoraj następca 
Oandhlego w akcji przeciw rzą
dowi Abbas Tyabjl został skaza 
ny na 6 miesięcy wlezienia. 

Przed więzieniem zgromadzi
ły się olbrzymie tłumy, które 
ograniczyły się tylko do odśpie

wania hinduskich pleśni narodo
wych. Do większych zajść nie 
doszło. 

Z powodu aresztowania nasfep 
c y Gandhiego Abbas Tyabjl ra-
dność hinduska urządziła dziś 
dzień żałoby w Karach! 

Ktfomioty i barykady na ulicach 
w rohstach Indy i angielskich 

SZOLAPUR 14.5. Próba wpro 
wadzenia własnego zarządu 
trwała bardzo krótko. Po ogło
szeniu stanu wojennego władze 
wojskowe objęły straż w calem 
mieście, rozmieszczając kulomlo 
ty oraz wznosząc barykady w 
punktach strategicznych, miasta. 
Aresztowano 6 osób. 

<: 

BOMBAJ. 13.5. — Tel. wł. — 
Syn Oandhlego Manllal Oandhl 
ma we czwartek opanować skła 
dy soli w Dharasana. 

Donoszą z Pesha/waru, że bry
tyjskie samoloty wojskowe obrzu 
clły bombami obóz afgańsklego 
przywódcy HadżI - Turangzal, 
który na wezwanie gamdhystów 
wtargnął do Peshawaru. 
r 

Co wróża gwiazdy na dzień 15 maja? 
Nie obędzie sle bek rozczarowań 

W sarrfel rzeczy 
— jut godziny 

ranne moH przy
nieść jakieś zamie
szanie — zwłasz
cza w sprawach u-
czuciowych, plany 
niezorgaruzowade, 

wybuchy zazdrości, zmiany lub zabu
rzenia w świadomości. 

To tei w czasie tym należy sie wy
strzelać ludzi podejrzanych oraz ty-
luacyl nielotnych i mętnych, ÓĄZĄH do 
spokoju I opanowania. 

Południe — zwłaszcza kolo godz. 13 
da nam znowu okazie do opanowania 
swej Impufsywnofci i wybuchów gnie
wa — gdyż w czasie tym łatwo mogą 

powstać Jakieś nieporozumienia, dzięki 
skłonności do nadmierne! aktywności, 
demonstracyjności 1 podrażnieniu, Jakie 
ale di odczuwać. 

Jest to gorszy okres dla stosunków 
z wojskowymi, pracownikami umysło
wymi, agentami, dziennikarzami lub 
nauczycielami. 

Wieczór zapowiada sle również nie
szczególnie 1 mole przynieść sytuacje 
zagmatwane. Jakiej obawy betpodttaw 
ne. niepokoi* nerwowi — a takie i 
mniej miła ewentualność zostania wy
prowadzonym w pole... 

Dziecko tzlt urodzone — będzie Od
czuwać przyciąganie do wody I okaże 
zdolności do interesów, J. S. D. 

tym bredniom nie wierzy. 
Co do sytuacji w Niemczech p. 

Briand okazał sle optymistą. Jest 
on głęboko przekonany, że tenden
cje nacjonalistyczne, połączone t 
bojowym protekcjonizmem celnym 
nie mogą przeważyć w łonie Rze
szy. Niemcy mają 

zbyt wiele do wygrania 
pod względem gospodarczym 1 po 
litycznym na drodze międzynaro
dowego zbliżenia. Wystarczy zbi 
lansować wielkie zyski osiągnięte 
przez polltye Gustawa Strese-
manna, by zrozumieć, że odstąpię-
nie od tej wytycznej linji byłoby, 
z punktu widzenia narodowego 
Niemiec, śmiertelnym błędem. 

W tym momencie rozmowa 
przeszła niewątpliwie na temat 
bardzo aktualny: cyrkularz, podpi
sany przez Brianda, w sprawie fe
deracji europejskiej, który za dni 
kilka 
będzie wręczony w Warszawie 

rządowi polskiemu. 
P. Briand poważnie wierzy, że 

ta federacja, prędzej czy później, 
nastąpić musi nleunlknlenie i, że 
Polska Jest krajem najbardziej przy 
gotowanym do tej przełomowej w 
dziejach świata ewolucji 

P. Briand Jest przeświadczony, 
że z odpowiedzi, które napłyną na 
jego cyrkularz, opinia ludzkości be 
dzle mogła sobie uświadomić w 
których krajach rozwinął się już 
naprawdę nowoczesny duch poko
jowej solidarności 

Henryk Korab-Kucharski. 

j j j - i i i 

JEŹDŹCY* POLSCY 
a Oka 

O T T A DEL VATICANO H . 1 
Papleł przyjął estfct na aadfeocfl 
ekipę polaka, ztożooa 14-ch ofU 
cerów, podollceiów 14-ch żołnie* 
rzy. 

PO ROKOWANIACH 
WMMRYCIE -

Powrót witamin. Dełazala 
WARSZAWA. 14J5. i 

Wiceminister przemysłu 1 hatM 
dla, p. Doleżal powrócił z J M 
dry-tu, gdzie zakończył rokowa*. 
nla handlowe z rządem hlszpaft^J 
iklm. 

W00KI Z DAWNYCH 
ZAPISÓW r 

nie podrożeją 
. az do wyczerpania 

WARSZAWA, 14J. 
W związku z niedawna pod

wyżką cen spirytusu 1 wódel 
monopolowych ukazało sle do 
datkowe rozporządzenie zwołali 
Jące od dodatkowego opodatko 
wanla te zapasy wyrobów wód 
czanych z prywatnych fabryk 
które w dn. 7 maja znajdowali 
sle w miejscach hurtowej 1 dęta 
licznej sprzedaży. \ 

Zapasy te będą wlec sprzedaj 
wane po dotychczasowych ce> 
nach. 

-{:-:>-

Sef agentów GPU w Kteteklem 
Sensacyjne aresztowanie na taranie powiatu Jędrzejów 

KIELCE 14.5. — Teł. wł. Uwa 
gę władz bezpieczeństwa zwrócił 
na siebie osobnik, podający się za 
bezrobotnego cieślę, a legitymują-
cy sle papierami wystawtoneml 
na nazwisko Wąsowskl. Jeździł 
on od wsi do wsi I organizował 
potajemne zebrania chłopów. 

Onegdaj na terenie powiatu 
Jędrzejów został Wąsowskl a-
resztowany I przywieziony do 

Troi zawleczony do Pragi Czeskiej 
przez reemigranta z Argentyny 

PRAOA 14.5. W klinice cho
rób skórnych zanotowano wypa
dek trądu u robotnika, który 
przed 10-cIu laty powrócił z Ar
gentyny, prawdopodobnie Już 
wówczas zarażony. 

Chorego natychmiast Izolowa-

Klelc. Ze znalezionych przy nim 
dokumentów wynika, że Wąso* 
skl Jest członkiem centralnego' 
komitetu partjl komunistycznej 
1 agentem OPU. W czasie bada
nia przyznał sle, że działał % pa] 
lecenia OPU. 

Władze śledcze ustaliły, ze} 
OPU zorganizowało na terenie; 
kieleckim rozgałęzioną sieć agent 
tów. 

swej chorobie. 
no, a żonę Jego oraz dzieci pod-ł 
dano ścisłemu badaniu. Zonat 
prawdopodobnie Jest zarażona/ 
dzieci zaś mają .być . . zdrowe; 
Chory przez lat 10 przebywał 
miedzy ludźmi, nie wiedząc o 

Poturbovvaniepo$łowkomuni$tyanycli 
którzy stawili „rozbrojenie" Sowietów 
W miasteczku Weronowie (woj. 

nowogródzkie) odbył się wiec 
przedwyborczy Bloku wyborczego 
robotników komunistycznych przy 
ndziale posła Kryńczuka 1 Gawry
luka. 

W czasie przemówienia Oawry-
Iuka na temat rozbrojenia w So

wietach 1 budżetu wojskowego wi 
Polsce, wywiązała się wielka wrzał 
wa. 

Wiecujący ściągnęli z wozu przet 
mawiających posłów komunistyca 
nych 1 poturbowali ich dotkliwie. 

Krynczuk uciekł się pod opiekę* 
policji, Gawryluk zaś zbiegł do la
su. 

mmmmmm 

Mimochodem 
Późno kładą się spać wielkie l mają tak znacznego ruchu noc-

miasta. Długo w noc funkcjonu- [ nego, więc takie nocne depozy-* 
Ją kabarety, restauracje, dancla 
gl, a tłumy ludzi snują się po Ja
sno oświetlonych ulicach. W 
wielkich metropoljach europej
skich istnieje bardzo duży, ruch 
liwy I pomysłowy przemysł no
cnych godzin rozrywkowych. 

W takim np. New-Yorku licz
ne sklepy są otwarte przez noc 
całą, banki mają nocnego urzęd
nika dyżurnego, który załatwia 
niektóre czynności bankowe, 
można się o każdej godzinie o-
golić, wziąć kąpiel, nabyć koł
nierzyk 1 krawat, kupić kwiaty, 
i cukry i t. p, 

Bardzo ciekawą Inwencję ban 
kową zaprowadziły niektóre 
banki berlińskie. W gmachach 
tych banków urządzono nocne 
wpłaty w ten sposób, że klljent 
przechodzień, chcący powierzyć 
bankowi sumę pieniężną, bądź 
to jako depozyt, bądź wpłatę na 
swój rachunek czekowy, wkła
da pieniądze do koperty lub do
brze zawija w papier, umieszcza 
tam swoje nazwisko I adres 1 
kilka słów dyspozycji 1 wrzuca 
to do specjalnie wmurowane] 
skrzynki połączonej kanałem ze 
skarbcem. Na drugi dzień rano 
wybierają te nocne depozyty i 
odpowiednio Je zapisują lub lo
kują. 

Jakaż to miła wygoda dla lu
dzi, którzy nie zdążyli wpłacić 
pieniędzy do banku w godzinach 
urzędowania I 

Charakterystyczne są te udo
godnienia dla p. t. publiczności 
w wielkich ruchliwych miastach 
o bujnem życiu nocnem. Widać 
tam troskę o pieniądz przecho
dnia 1 chęć ułatwienia mu osz
czędzania nawet... w nocy. 

Warszawa, a tembardzle] In
ne miasta prowincjonalne nie 

torjum pieniężne nie jest tak bar 
dzo potrzebne, chociaż... kto! 
wie? 

Narazle wystarczy, gdy bę
dziemy oszczędzać w dzień. 
Wystarczy, gdy mając przy so 
bie książkę oszczędnościową P. 
K. O. nie przejdziemy obojętnie 
obok urzędu pocztowego lub' 
gmachu P. K. O., ale wejdziemy. 
tam 1 złożymy choćby kilka zło
tych. Ta manipulacja potrwa kil
ka minut — powiedzmy, c o 
dziennie 5 minut dla zdrowia e -
konomfcznegol { 

Spróbujcie to zrobić, tak mi
mochodem. bez wysiłku, bez1 

przygotował!, ot tak sobie, niby; 
niechcący! Zobaczycie po krót
kim czasie, Jak tam na Waszej 
książeczce P. K. O. narasta ka
pitał, Jak się tworzy piękna re
zerwa, która może się Wam 
przydać 1 ratować Was w nal-
krytycznlejszej sytuacji. SprO* 
bójcie 1 

Lubicz 
m «•* 

GIEŁDA 
WARSZAWA, 14.5. 

Dewizy 
Berlin 212.33. ddatlsk 173.25, Halin, 

dja 358.88, Kopenhaga 23862. Lendyd 
43.34, N-Jork 8.90.9. Paryt 34.91, Pra, 
ft 26.43, Szwajcaria 172.58, Czerwo* 
nieć 12.3 

Papiery lotacyłM 
DolarAwka 62, i pr. pot. kotrw. 56°, 

10 pr. pot. kol. 102, 6 pr. pol doi, 78, 
4 pr. pot. inw. 110, T pr. U Z. Z. dot, 
76, 8 pr. L Z, Z. zl. 77, 4 I pól pr. L, 
Z. Z. 56.5, 6 pr. obi m. W. 60.75, 5 pt 
U Z. m. W. 60, 8 pr. L. Z. m. W. 78 

. • Akcie 
a Polski 170, B, Zw. Sp. Z«r. 7U, 

Czestoclce 32.5, Warsz, Cukier 37, Ła> 
zy 4, Węgiel 52.5. Nobel 10, Lilpop 28, 
Modreejów 12.5. Norblta 65, Ostrowie. 
ckie 62.5, Rudzki 24.5, Starachowice 
20.5, Haberbusch 111,5. 
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Konttraktorka 

M M Margerie Ludlow, młoda *usira-
lilta, konstruktorka samolotu bezsilni-

kowtfo. 
1 - 1 (: 

ZGON WIELKIEGO NORWEGA 
:N ZMARŁ W OSLO 

OSLO WJŁ « - TeL -w?. — 
Dziś rano zmarł w Oslo sławny 
uczony norweski, Frkftjof Nan
sen, Jeden z najsłynniejszych ba
daczy okolic podbiegunowych, i 
którego nazwiskiem związane są 
nietyfko poważne odkrycia pod
biegunowe. ais takie 

wielka akcla humanitarna " 

na rzecz emigrantów rosyjskich 
po wybuchu rewolucji bolsze-
włckieł. 

Frfdfjot Nansen urodził się 
10 października 1861 roku w Sto-

:J-
Tygrysa północnego 

upolował w tajdze syberyjshiej 
Polak, citonek wyprawy amerykańskiej 

Do EenmgTadu przybyła po 
Ićilkumlesięcznych -trudach my
śliwskich ekspedycja naukowa 
amerykańskiego profesora Mor-
idenna, który otrzymał specjalne 
pozwolenie rządu sowieckiego 
pa zbadanie taje syberyjskich. 

Wyprawie tej udało sle do
jrzeć do miejscowości zupełnie 
dotychczas nieznanych. 

W ekspedycji uczestniczy! mJo 
idy uczony Polak amerykański 
Domaniewski, któremu udało sle 

z narażeniem życia upolować ty 
grysa północnego wagi 250 klg. 

Nahtarsza czaszka ludzka 

W okolicach Pekinu znaleziono czasz
kę ludzką, która według zdania lon
dyńskich antropologów ma od 1 do 
5 milionów lat I Jest przedmiotem spe
cjalnych badań królewskiej akademii 

nauk v Londynie. 

Okradzenie członków 
chóru łotewskiego 
Nieznany oprzyszek 

przynosi wstyd polskiej 
gościnności 

POZNAŃ, 14 5. Dzisiejszy 
„Kurier Poznański" donosi, że 
członkowie słynnego chóru ło
tewskiego, który podróżuje po 
Polsce 1 wczoraj wystąpił z kon 
certem w Poznaniu, padli ofiarą 
kradzieży. 

Mianowicie do wycieczki ło
tewskiej przyłączył siej przed pa 
ru dniami w drodze jakiś nlezna 
ny im osobnik, który towarzy-

4 szył wycieczce przez całą dro
gę i przybył do Poznania. 

W Poznaniu wraz z członka
mi chóru otrzymał wspólną kwa 
terę. W czasie koncertu wczo
rajszego osobnik ów okradł kil
ka pań, należących do chóru. 

Skradzione przedmioty zło
dziej wyniósł w walizkach. Po
licja prowadzi dochodzenia. 

-(:-i>-

W państwie negusa abisuńskiego 

•j i * ̂ Kw I 

i 

* i 

*•* 

Negns negusti, czyli król królów Ras Taffąri Makonen w otoczeniu swej 
gwardji — w miękkim kapeluszu filcowym włoskim, Jakiego nie wolno no

sić nikomu z Jego obywateU 

re-Froen pod Oslo. Po ukończe
niu wydziału eootogjL Jako 21-let 
ni młodzieniec odbyt swoją pier
wszą podróż 
w okolice lo

dów podbiegu
nowych. 

W 6 lat później 
podjął w towa
rzystwie kapi
tana Swedru-
pa podróż po
przez Grenlan
die, która do te
go czasu znana 
była tylko z wy 
brzeży. Ta pod 
róż grenlandzka 
odbyta wśród 
niezwykłych 

trudów 
należy do naju-

ciążllwszych 
ekspedycji pod 

różnlczych. 
W roku 1893 rozo-"-"l Nan

sen nową wyprawo do bieguna 
północnego na pokładzie zbudo
wanego według Jego wskazó. 
wek statku ..Fram". W marcu 
1895 r. opuścił Nansen w towa
rzystwie por. Johansena unieru
chomiony wśród lodów okręt i 
ruszy/ pieszo w stronę bieguna 
•HIIIIIIIIIIIIHUIIIIIIIIIIIIIIIIII 

Od te] chwili zagtaąi ponton wszel 
ki ślad i dopiero w rok później 
odnalazła go ekspedycja Jackso
na na Ziem-" Franciszka Józefa, 

dokąd Nansen 
dotarł po nie
zwykłych In
dach. Z podróży 
tej przywiózł o-
gromny mater
iał naukowy, któ 
rv 
pchnął wiedzę 

o oceanie Lodo
watym 

na nowe tory* 
Mimo awolcfi 

podróży nauko
wych odgrywał 
Nansen także 
dużą role w ży
ciu politycznem 
swego kraju 

zwłaszcza w r, 
1905 w czasie, 
kiedy nastą< 
pff rozłam 

miedzy. Norwegia a Szwecją. W 
latach 1906 do 1908 bvł posłem 
norweskim w Londynie. .W dzla 
łalności swej ujawnia! 

tendencje filogermariskte. -
Po wolnie światowe! zajmował 
sle z ramienia Lferi Narodów 
uwalnianiem jeńców wojennych 
I rozdziałem żvwpr><c1 w do

tkniętych Męska głodu okręgach 
rośvjskich. 

W roku 1922 za swoją dzia
łalność w wyżywianiu głodnych 
w Rosji i wymianie jeńców otrzy 
ma! 

pokojowa narrode Nobla. 
Od jego nazwiska nazwane są 
popularnie paszporty emigran
tów rosyjskich, którzy uszli z 
bolszewickiego piekła, ..paszpor 
tami nausenowskiemi".. 

Czytajcie 
„Przegląd 

Sportowy" 

Nowy dyrektor 
teatrów lwowskich 

-(:-.! 

Magistrat lwowski powierzy) klei 
rowoictwo teatrów lwowskich na najł 
bliższe 3 lata długoletniemu dyrektorom 
wi admin. teatrów poznańskich p. Sta* 
nisławowi Czapelskiemu, który obew 
mie dyrekcje z Leonem Schillerem 1 
głośnym śpiewakiem Zaleskim. ^ 

I I H I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 

Ku czci Joanny d'Arc 

Pieczyste 
z gwiazdy \ilmowe\ 

W kołach filmowych w Holly
wood opowiadają ze śmiechem o 
kosztownym żarciku na jaki po
zwolili sobie Mary Plckford i 
Douglas Fairbanks. 

Do gwiazd filmowych1 w tej 
stolicy filmu należała do niedaw
na Jo - Jo niezwykle fotogenicz-
na i inteligentna gęś, która wy
stępowała w specjalnie pisanych 
dla siebie rolach 1 za każde po
szczególne zdjęcie otrzymywała 
honorarium w kwocie 25 dola
rów. 

Kiedy przed niedawnym cza
sem Mary 1 Douglas wybrartl się 
w podróż na wschodnie wybrze
że, jakiś dowcipny ftknowiec wy
pożyczył sobie cudowną gęś, u-
brał ją w cylinder.i pelerynkę I 
umieściwszy uskrzydloną gwiaz
dę w przedziale kolejowym prze
znaczonym dla pary znakomitych 
artystów, wcisnął jej do dzioba 
kartkę z napisem „szczęśliwej 
podróży". 

Pom"słowv kolega schował się 
za kolumną I obserwował efeki 
swego dowcipu. 

Ale'Mary I Douglas przybyli 
na peron w ostatniej chwili, wble 
gil do swego przedziału l pociąt 
odjechał, uwożąc drogocenną 
gęś. 

Skonsternowany dowcipniś my 

W tych dniach ulicami Paryża przeciągały oddziały gwardii szkockiej, uda
jące sie do Orleanu celem wzięcia udziału w uroczystościach ku czci Dziewi

cy Orleańskiej. 

« ; V--) 
Plagi egipskie na Śląska 

Kieska chrabąszczy i żmij 
30 gadów ubitych w jednym dnia 

OPOLE. 14.5. Okolice Dobro
dzienia na Śląsku Opolskim na
wiedziła klęska chrabąszczy, któ
re zjawiły się w olbrzymich iloś
ciach. fjakkh nienołowano od 
przeszło 20 lat Pojawiły się rów

nież masowo żmije. 
Jeden z robotników leśnych 

przyniósł do urzędu gminnego 30 
żmij zabitych w ciągu dnia wczo
rajszego. ~ 

Straszny wypadek w Poznańskiem 

ślał. że Fairbanksowie odeślą zf 
najbliższej stacji gęś, kiedy jed-i 
nak przesyłka nie nadchodziła 
wysłał telegram następującej tre
ści: „Sądeę, że wam się gęś spo
dobała. Odeślijcie ją natychmiast1, 
bo to jest Jo - Jo gęś filmowa po
trzebna do zdjęć". Odpowiedz 
nadeszła wkrótce: „Telegram o-
trzymaliśmy zapóźno Jo - Jo by-
ła najsmaczniejszą gwiazdą fll-
mową jaką spożywaliśmy kiedy* 
ko! wiek"'. j 

To pieczyste z gęsi, która by
ła gwiazdą filmową, zrozpaczony 
•właściciel ocenił na 2.500 dola
rów. 

Matka z synkiem 

Łania ze swym małym w miejskim o-
grodzie Zoologicznym w Katowicach, 

-<:-:)-
Odrodzenie „Igrzysk delfifskich* 

BYDGOSZCZ. 14.5. W mająt
ku Żółków pod Jarocinem rozju
szony byk wypadł ze stajni 1 na
tknąwszy się na 23-letnią dziew
czynę Stanisławę Zabielską rzu
cił się na'nią i przygwoździł ro

gami do muru. 
Nadbiegli na krzyk nleszczęśli 

weij pracujący w pobliżu robotni
cy z trudem odpędzili byka od 
dziewczynyv która w kitka chwil 
później zmarła fragment „Prometeusza skowanego" Ajschylosa, granego w czasie „Igrzysk'4 

u stóp historycznego Parnasu. 
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AŁPA 
DO ZABAWY 

POWIEŚĆ 
Kocio pomyślał coś na temat 

abały, pragnąc ją koniecznie 
fwyciągnąć na słówka- ale nie u-
nawało mu się to zupełnie. Odpo
wiadała kiwnięciem głowy, albo 
taprzeczającym potrząśnięciem 
hłibranka". Za każdym razem 
piórka, wetknięte we włosy, drżą 
ły 1 kiwały się, co wyglądało bar 
lizo zabawnie i co obaj panowie, 
Komandorski 1 Kocio, przyjmowa 
I zawsze tym samym śmiechem 
głupawych ludzi, którzy będąc 
na kiepskiej farsie, wyłapują ni
by zabawne koncepty, aby ode-
fcmiać, ohoćby bez przekonania, 
wydane na bilet pieniądze. Ale 
pna, zajęta swoją'troską, nie po-
Hiawała się na niczem. Patrzyła 
tpodełba, milcząc, jak stary pies 
wprowadzony w obce miejsca. 
<JX£szystkft 

czące, sztuczne 1 ponure. Dla do
dania sobie humoru zaczęli pić 
coraz gęściej. Fromberg z niepo
kojem śledził każdy kieliszek, 
wypity przez Domlłowicza- Wie
dział, że po pijanemu jego roz
drażnienie potęguje się jeszcze 
bardziej. , 

Postanowił też przy najbliższej 
sposobności wysunąć się z tego 
towarzystwa po angielsku. Ta 
zabawa nie była dla niego. 

Nagle Dorniłowlcz uderzył no
żem o brzeg swego talerza 1 po
wiódł ciężkim wzrokiem po oto
czeniu. 

— Co fo? Mowa? — zawołał 
Kocio, niby protestując, chociaż 
przepadał za wszelkieml, jak się 
wyrażał, głupstwami., które wy
gadywał Dorniłowlcz, zwłaszcza 

., JBO . fiiianeimt t=M Eoczekai pa 

szampana. Pijemy dopiero ko
niaki 

— Nie przeszkadzajcie mu, — 
wtrącił półgłosem dr. Fromberg. 

— Tak, taki Prosimy, prosi
my, y— zawołał Laquin. Czuł In
stynktem dziennikarza, że na sce 
nę wstępuje dopiero teraz wielki 
aktor I cieszył się z góry z jego 
wspaniałej tyrady-

— Mały „speech" —. rzekł 
Domiłowłcz głosem powolnym, 
wstając I opierając się obiema re
kami o brzeg stołu. 

Frania, zobaczywszy to,1 po
spieszyła natychmiast odsunąć 
nieco dalej na środek jego nakry
cie i kieliszki, obawiając się że 
je powywraca. Patrzyła na niego 
z niepokojem. Widziała, że był 
podchmielony. Wszyscy też za
milkli I utkwili w niego wyczeku 
jące nieufne spojrzenie. 

— Zacznę od tego, mol pano
wie, .— zaczął Dorniłowlcz. prze
nosząc swój wzrok, ponory i nie
co juz zamglony, od jednego do 
drugiego, — że panna Frania, 
która jest naszą nową towarzy
szką w Bractwie, otrzyma przez 
regulamin przepisaną kwotę zło
tych 10Q- na 50 kabał u .wróżki. 

u której miałem ją przyjemność 
spotkać tydzień temu.. Tak. to 
było tydzień temu, nieprawdaż 
panno Franiu? — zapytał, zwra
cając się do niej. 

Kiwnęła potakująco głową. 
— Czy ona wogóle mówi? — 

zapytał nagle Kocio, zwracając 
się do wszystkich z tern zapyta
niem. — Bo do tej pory kiwa tyl
ko głową-

— Ze wszystkich stworzeń, 
hodowanych ku przyjemności 
ludzkiej, potrafi mówić tylko pa
puga, a nle.„ — zaczął Koman
dorski, któremu koniak, jak się 
zawsze sam wyrażał, zrobił pew 
ną różnicę.' 

— Nie przerswajcle, — rzekł 
znów dr. Fromberg z lekklem 
zniecierpliwieniem. — Niech mó
wił 

— Właśnie, — potwierdził je
go prośbę Ddrniłowicz z ironicz
nym uśmiechem. — Zupełnie pa
na rozumiem, panie doktorze, dla 
czego pan tak niecierpliwie gro
mi tych młokosów za to, że ml 
nie pozwalają mówić. Przyszedł 
pan tu dztslai jedyn« dlatego, 

jaki uczyniłem postęp na drodze 
do tego celu, który ml pan prze
powiedział. 

— Psychoanaliza, Freud? Cha, 
cha — zaśmiał się nagie głośno. 
— Czyż nie tak, panie Fromberg? 
Kilka dni temu, kiedy panu po
wiedziałem o pewnem zajściu, 
jakie miało miejsce w salonie na
szej wspólnej znajomej, widzia
łem na pańskiej twarzy coś. co-
by można określić Jako uczucie 
żywego zadowolenia. Wtedy uwa 
żał pan. że uczyniłem znów krok 
naprzód. A kiedy zwierzyłem 
się wam, że Chcę zaprezentować 
pannę Fjanię z BZ.CJ1. krzyk
nął pan z zachwytem: „To będzie 
ciekawe I" Otóż jesteśmy w Brat
nim Związku Ciekawych Nie
śmiertelności. Między nami Jest 
panna Frania z nieodstępną swo
ja parasolką, której kacza głów
ka dowodzi, mojem zdaniem, w 
odrobinie ułamka całości tego c-
kropnego stanu. Jaki przeżywa 
ludzkość, a który nazwałem w 
liście do tej damy właśnie upad
kiem człowieka. 

Wszyscy spojrzeli po sobie, a 
dr. Fromberg, który miał minę 

zehir-moie- studiować 1 tfwierdzjć^do^.rzadjka, uśmiechnął sle i / 

przymusem, gdyż uważał, że mi
mo wszystko taka przyczepka* 
tak na początek, była zbyt moc
na. ! 

— Nalej ml koniaku, — Tzekf 
Dorniłowlcz do Frani tonem roz
kazującym. Kocio, chcąc Ją wy
ręczyć, napełnił Jego kieliszek 
tak pospiesznie, że drogocenny 
płyn rozlał się szeroko I długo 
wsiąkał w serwetę, czyniąc pla
mę .wokoło szklanego krążka ' 

— Chodzi ml o to, — ciągnął 
dalej Dorniłowlcz, Jakby nagle 
jego myśl uciekła l rozwiała się 
nieuchwytnie, — że panna Fra
nia musi otrzymać 100 złotych 1 
rąk naszego prezesa. < 

— Doskonale, — odparł Kw 
mandorskl. Przyjmuję i płacę, i 

— Ale nie chodzi o to. — mó-
wił dalej, pocierając czoło ręką. 
— Taki jest regulamin. Ale ja wy 
jeidżam do Brazyljl za kilka dni. 
wkrótce już będę na okręcie- Za
cznę nowe życie, wśród kidzl 
mocnych I prostych 1 szczerych, 
nie dźwigających tak straszliwe-
£"ł -»a£ZłBa cywilizacji, jak my> 

(D. ftaj. 
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VII Tydzieft L. O. P. P. 
„Silne lotnictwo — to potęga Polski" 

W trosce o potęgę Polski 
.Ligi Obrony Powietrznej i Prze
ciwgazowej przeprowadza na 
terenie całej Rzeczypospolite; 
.Tydzień" propagandowy idei 
silnego lotnictwa i obrony prze
ciwgazowej, w okresie od do. 
18-go do dnia 25 maja. Prace 
przygotowawcze w Białymstoku 
zostały juz prawie zakończo
ne.—W ciągu „Tygodnia LOPP." 
odbędą się 2 kwesty, loterja 

fantowa, odczyty w Resursie 
Obywatelskiej, Ognisku Kolejo-
wem, sali szkoły Nr. 5, Gim
nazjum Druskina oraz Wytwór
ni Spirytusowej.—Loty propa
gandowe odbędą się w dniu 
25 b. m. 

S k ł a d a n i e o f i a r na ce
le l o t n i c t w a i o b r o n y 
p r z e c i w g a z o w e j — t o s z ł a 
c h ę t n a s ł u ż b a d la Oj
c z y z n y . 

100.000 złotych na rozbutfowę miasta 
Magistrat został powiadomio

ny, z Ministerstwo Robót Pub
licznych przy dokonaniu roz
działu kredytów z Państw. Fun
duszu Budowlanego na finan

sowanie nowych budowli przy
znało dla Białegostoku 100.000 
złotych. Pozatem Knyszyn o-
trzyma 50.000, a Druskieniki 
60.000 złotych. 

15,16,17 maj 
Tylko te trzy dni pozostały do nabycia I-ej klasy 

2 1 - e j L o t e r i i P a ń s t w o w e j 
Śpieszcie po szczęśliwe losy których pozostała niewielka 

ilość, do K o l e k t . u r y 

Stanisława Homana 
Rynek Kościuszki 5, tel. 5-87 

w Białymstoku 
GDZIE PADŁY WYGRANE: 

po 23. 35.000, 15.000, 10.000, 5.000, 3.000, 2400, 
1.000 i wiele mniejszych. 

Potowa losów wygrywa 
Cena 1 losu Zł. 40. Cena •/< losu Zł. 10. 

Otwarcie SHOHU kąpielowego 
w DRUSKIENIKACH 

W niedzielę 18 maja odbędzie się uroczy
stość otwarcia sezonu kąpielowego w Druskie-
nikach,—na którą został zaproszony cały szereg 
osób z Białegostoku. 

PraliM reorganizacji handlu 
na rynkach miejskiej 

Magistrat projektuje reorganizacje handlu na 
Siennym i Rybnym rynkach. Sprzeda! nabiału 
odbywać się będzie tylko ze straganów w celu 
zabezpieczenia tych produktów od kurzu. Śmie
tana i masło znajdować się będzie w gablot
kach oszklonych. Projektowanie jest również, 
wszystkie stragany z nabiałem, budki z pieczy
wem i wszelką sprzedaż produktów spożyw
czych połączyć w ten sposób, aby odbywała się 
tylko w jednym punkcie, a nie tek dotychczas 
między budkami ze starzyzną, obuwiem i Ł d. 

Smolny koniec wycieczki 
Jadąc wozem z wycieczki z kolegami Stefan 

Plich zgubił portfel zawierający 320 zł. 

Zdarzenie laksfiwkt z wozem 
Przy zbiegu szosy Baranowickiej i Wschod

niej taksówka uderzyła w wóz Antoniego Skow
rońskiego. Zderzenie nastąpiło .z winy pod
chmielonego woźnicy, który jechał niewłaściwą 
stroną. 

Pożar w suszarni 
Wczoraj o godz 12 min. 45 po poł. wybuchł 

pożar w oddziale suszarni w fabryce Sokół i 
ZyuSerfenig przy ul. Warszawskiej 72. Robotnicy 
sami wzięli się do gaszenia pożaru, jednocześnie 
alarmując straże ogniowe. Ogień s t ł u m i o n o 
w zarodku. 

Zaoszczędzacie ZŁ L65! 

. Kaidy nasz odsprzedająca przyjmie nieuszko
dzoną '.próżna, 2-litrową blaszankę po oleju 
Gargoyle Moniloil i wypłaci za nią Zł. 1.65! 

' W ten sposób umożliwiamy każdemu bez
płatne korzystanie z poręcznej i wygodnej 
blatzanki! 

V A C U U M O I L C O M P A N Y S . A . 
CZSCHOeriCS-WABSZAWA 

2*vaiajd£, hy plomba { u f i * 
Ircfta nie byt* ustUa\on»t 

Gargoyle Mobiloil 
D Z I Ś U P Ł Y W A T E R M I N 

Dziś upływa termin uzyski-1 racie. Po tym. terminie opieszali 
wania kart zdrowia w Magist-[ będą karani. 

W t r o s c e o t d r o w l i o b y w a t e l i m i a s t a 
Ostatnio Magistrat pobrał u 

różnych sprzedawczyń 11 pró
bek masła. Analiza wykazała, 

że większość masła jest dobre
go gatunku, co jest dowodem, że 
częste kontrole poskutkowały. 

jaj. 

Czego potrzeba do pieczenia? 
o znakomitym aparacie d o pieczenia „Cud kUCtinl", zapomocą któ
rego można piec, smażyć i gotować na małym płomyku gazowym. 
W nowym zupełnie wydaniu ukazało się w y d a n i e C k s i ą l k l kuchar
sk ie ) Dra Oetkera. 

jeśli chcemy piec placek pulchny, 
smaczny, łatwo strawny, 6* ape
tycznym wyglądzie — naturalnie: 

mleka — jednego więcej drugiego mniej — lecz 
w każdym razie 

Dra Oetkera proszku do pieczenia BACKIN. 
Jak w każdym wypadku najlepiej stosować proszek do pieczenia Backin, 

uczy nowa książka z receptami Dra Oetkera wydanie 
F, którą za 40 groszy nabyć można w każdym składzie. 
W książeczce tej znajdują się także bliższe szczegóły 

Wszystkie panie gospodynie a szczególnie początkujące, znajdą w niej 
doskonałą pomoc. Liczne kolorowe tablice uzupełniają zbiór około 500 przepi
sów gotowania, pieczenia i konserwowania. Książkę tę o objętości 150 stron 
druku, nabyć można wszędzie, a w razie wyczerpania za nadesłaniem 85 gr. 
w znaczkach wprost u mnie. 

Dr. August Oetker, Oliwa. 

ZZ-ztote za pudełko 
„Avanti" 

Onegdaj podczas postoju po
śpiesznego - międzynarodowego 
pociągu, który przybył do Bia
łegostoku od stacji granicznej 
Niegorełoje, kierownik sypial
nych wagonów p. Adolf Rolny 
zameldował na dworcu kierow
nikowi posterunku kolejowego 
p. Pierso, iż pasażer-cudzozie-
miec p. Kus, profesor uniwer
sytetu w Szanbaju skarży się 
na Białystok. 

Okazało się, iż dnia poprzed
niego cudzoziemiec jadąc do 
Niegorełoje na stacji Białystok 
kupił u chłopca, sprzedającego 
podczas postoju, lemoniadę, piwo 
i t. p. — paczkę papierosów 
„Avanti" i pudełko zapałek, 
wręczając 10-markowy niemiec
ki banknot. Chłopiec ulotnił 
się,—a pociąg W międzyczasie 
ruszył. P. Pierso wziął sprawę 
dochodzenia w swoje ręce—i 
jak zwykle doprowadził ją do 
pożądanego rezultatu. Nieuczci
wym sprzedawcą okazał się 
osiemnastoletni Antoni Norman-
towicz, który zarobiwszy w tak 
łatwy sposób 21 zł. 20 gr. urzą
dził kolegom libację w jednej 
z restauracji. 

Normanłowicz będzie odpo
wiadał za przywłaszczenie cu
dzych pieniędzy. 

DŹWIĘKOWE KINO 

„APOLLO" 1 focam^^^ip 
CENY 

iiEzwri 
MIEJSC OD 1-* 

rKŁA UCZTA 
WZROKOWA I SŁUCHOWA 

CUD TECHNIKI, TRIUMF GENJUSZU LUDZKIEGO 
podały wbie dłonie, aby stworzyć 

GIGANTYCZNE ARCYDZIEŁO DRAMATYCZNE p. Ł 

BIAŁE 

Dancing w Resursie 
na L O . P. P. 

W sobotę 17 maja o godz. 
9 wlecz, w salonach Resursy 
Obywatelskiej odbędzie się dan
cing na rzecz L.O.P.P.—Niewąt
pliwie sobotni dancing ściągnie 
.cały Białystok—aby łącząc przy
jemne z pożytecznem, przyspo
rzyć funduszów LO.P.P. 

Rewelacyjny film dźwiękowo-śpiewny, zakrojony 
na olbrzymią niespotykaną dotąd skałę 
W rolach głównych: 

RAUUEb TORRES 
i MONTE BbUE 
Reżyserował W. VAN DYKA twórca filmu „PO 

GAN1N". Film „Białe Cienie" wytwórni „Mekro-Goldwyn-
Mayer" stanowi epokę w dziejach kinem, dźwiękowej i niemej 

P O N A D T O : 

REWELACYJNE DODATKI DŻWIĘKOWO-ŚPIEWNE 

WSZYSCY 
muszą zobaczyC I usłyszeć 

niezrównane arcydzieło 
FENOMENALNEGO 

ŚPIEWAKA AMERYKI 

Ab 
JObSONA 
który zachwyca i wzrusza do 
łez w dźwiękowo-śpiewnym 

i mówionym filmie p. t. 

„ŚPIEWAJĄCY 
BŁAZEN" 

ekran mówi, śpiewa, 
płacze i śmieje się. 

- NAD PROGRAM — 
d o d a t k i d ź w i ę k o w e . 

C E N Y 4 Dziio§.615,8IS,10,;i 

0dzł' - ^ „ n O D E W ł " 

Dr. M. Kacnelson 
Choroby weneryczno-skórne 
Przyjmule od godz. 9— 1-ej 1 od 4—7-e) 

BIAŁYSTOK. 
KflMsktafo s Tatafon, s-si. 

Dr. NeumarK i 
Przyjmu|e od godaiSO—12 1 ed 3—8 w. 
Białystok, aL Kalińskiego 11. 

Telefon Nr. 6-06. 

O D C I S K I 

KL/-tV,/IOL 
uiiHuiii iriiii 

•Jauczyclil hlsz-
• • pańskiego po-
szukiwsny. Zgłoue 
nia do Adraioirtr. 
.Dziennika." 

Zgubiona b r o • z 
zlot*. Uczciwy 

znalazca z e c h c e 
zwrócić do Admł-
niatr. .Dzień. BUŁ" 

Zgubiono dowód 
e s o b l a t y 

N 766141195 wyd. 
przez Starostwo Bla 

loatockie na imię 
Nachmana Croberta 
zun. w Zabłudowie. 

Pan Godlewaki 
Chraboiy. Pro

szą o otobute po
rozumienie się w 
terminie do 1 czerw 
ca w i prawie zatar
gu jaki spowodował 
pan we wrześniu 
ub. r. Po upływie 
powyższego termi
nu sprawę będę u-
wazai za zlikwido
waną. A.J. 

Place Budowlane 
w Warszawie w pięknej nowoczes
nej dzielnicy miasta sprzedają się I 
na dogodnych warunkach spłaty. I 

Wiadomość — Białystok, ul. War- | 
szewska 47, LamprechŁ 

Tysiące 
chorych na katar zc-
łądka. wzdęcia, kur
cze, bóle. niestraw
ność. zgagę, nud
ność, wymioty, brak 
apetytu, ogólne o-
słabienie etc. Odzy 
skało zdrowie uzy-
wajączlółka sławne
go na cały świat 
Dr. Dietla, Profeso
ra Uniwersytetu Ja
giellońskiego. Żądaj 
cie bezpłatnej bro
szury pouczającej. 
Adres. Liszki-Apte-
ka. 

U R O D O N A L 
CHATELAINA 

izyłci iirki 
•szyiz. *ątroli! 

iitiay, 
lilljtzi irtirji 

i zwalcza 
ifyłitt 

De nabycia wa wszystkich aptekach I shł. apt. 
•wzadsławIcMstwo ul. Fredry 4, Warszawa 

Chcesz otrzymać 
posadą? Musisz 

ukończyć kursy fa
chowe korespoa-
dencyj. prof. Seku-
łowłeza. Warszawa. 
Zórswia 42-b Kursy 
wyuczała listownie: 
buchalterjl, rachun
kowości kupleckiel. 
korespondencjihan-
dlowej, stenografii, 
nauki handlu, pra
wa, kaligraf)! pisa
nia na maszynach 

towaroznawstwa, 
angielskiego, fran
cuskiego, niemiec
kiego, pisowni oraz 
gramatyki polakiel. 
Po ukończeniu śwla 
dectwa. Żądalcie 
oroaoektów. 

Zgubiono ksiąikę 
wojskową, wy

daną przez P. K. U. 
Bielsk PodL na i-
mię Icka, Kulaskie-
go, roczn. 1890. 
zam. Ciechanowiec, 
(pow. Bielsk Pódl. 
oraz dowód osobi
sty, wydany przez 
Starostwo Bielsk 
PodL na imię tegoż. 

Zgubiono ksiąikę 
wojskową, wy

daną przez P. K. U. 
Wołkowysk na imię 
Wiktora, a. Anto
niego, R y i k i e l a , 
roczn. 1903, zam. 
Białystok, Spacero
wa 3. 

Zgubiono k a r t ę 
mob. oraz tym

czasowe zaświad
czenie wyd. przez 
P.K.U. Białystok aa 
imię Moazko syna 
Eljaaza Stawiskiego 
roczn. 1901 zam. Rai 
gród pow. Grajewo. 

Popieraj LOT. 
o w w P J K J S E J P ™ 1 * ^ ' M'^*0 0** * dostarczeniem do domu — Zł. 5, — zamiejscowa wraz z przesyłka, — Zł. 5 gr. 50, — zagraniczna — Zł. 9. 

io i f^ OGŁOSZENI za wiersz milimetrowy—szerokość szpalty redakc. w tekście na 4 stronie—70 groszy, zwyczajna połowa szpalty redakc—25 gr., drobne za wyraz 20 gr. Układ ogłoszeń 
n-szpaltowy. i*, termmowy drak ogłoszeń AAianistracja nie odpowiada. Na Zasadzie udswał atjasdw Prasy Psowiac. wmtystkje konwmiltaty łnstytucyj prywat, i społecz. w kronice podegają opłacie 

Wydawea i redaktor odpowiedzialny. MARIA LUBKIEWICZOWA Pa*Me ZaJdadylGrakezne „Dziennik Białostocki- Legionowa 1, TeleŁ Nr. 11 (dodaflcewy) 


